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به سمت گودزره؟انحراف سیلاب هیرمند 

 مقامــات گروه طالبان در قبال مطالبه 
حقابــه ایــران از رودخانــه هیرمند بارها 
اعلام کردند کــه در صورت بارش باران و 
وجود آب در حوضه آبریز هیرمند، حقابه 

ایران پرداخت خواهد شد.
بروز ســیلاب در رودخانه هیرمند طی 
یک ماه اخیر و ورود ســامانه  های بارشی 
به منطقه، میزان بارش ها را افزایش داده، 
به طوری که سیلاب علاوه بر سرریزکردن 
ســدهای افغانســتان، باعث جاری شدن 
آب در تمام رودخانه هــا از قبیل هیرمند، 
فراهرود، خاشرود و حتی مسیرهای فرعی 

رودها شده است.
منابع محلی اعــلام کردند که طالبان 
به وســیله بندهای کوچــک و کانال  های 
انتقــال و انحراف آب، بــه منظور تقویت 
آبخوان ها ســیلاب را به درون شــهرها و 
دشــت ها انتقال داده اند و تــا حد امکان  
مانــع جاری شــدن آب بــه پایین دســت 
حوضه آبریز هیرمند به ســمت مرز ایران 

شدند.
تصاویــر  بررســی  بــا  کارشناســان 
ماهــواره ای، هشــدارهای هواشناســی و 
اخبــار رســانه  های محلی بر ایــن باورند 
که ســیلاب قابل توجهی ظــرف کمتر از 
۴۸ ســاعت آینده از بنــد کمال خان عبور 
می کنــد و بــا توجه بــه اینکه متوســط 
دبی ســیلاب رودخانــه هیرمنــد حدود 
ســه  هزار مترمکعب بر ثانیه است و این 
مقدار حــدود ۱۰ برابــر ظرفیت خروجی 
دریچه  های بند کمال خان اســت، بنابراین 
در صورت عدم اتخاذ تدابیر لازم، انحراف 

سیلاب رودخانه هیرمند قطعی است.
برخــی از کارشناســان بر ایــن باورند 
که احداث یک کانال از قســمت ســرریز 
بنــد کمال خان به مســیر اصلی رودخانه 
هیرمند، سیلاب را به مسیر اصلی رودخانه 
بازمی گردانــد و در شــوره  زار گودزره هدر 
نخواهــد رفــت. انحراف آب به ســمت 
شــوره زار گــودزره هیچ توجیهــی ندارد، 
چنین مســئله ای احیای تــالاب هامون و 
حقابه زیســت محیطی آن را دچار چالش 
جدی می کنــد. هم اکنون تــالاب هامون 
منشأ اصلی گرد و غبار در منطقه است که 
علاوه بر منطقه سیستان، بخش زیادی از 
جغرافیای افغانســتان و پاکستان را تحت 
تأثیر ریزگردها قــرار می دهد و با افزایش 
سدسازی های افغانستان روی رودخانه ها، 
عــرض کانون های گــرد و غبــار در حال 
افزایش اســت کــه این مســئله موجب 
فاجعه زیست محیطی در منطقه شده و با 
مصوبه مجمع عمومی سازمان ملل مبنی 
بر قرارگیــری حقوق زیســت محیطی در 
دسته حقوق بشر مغایرت دارد و مصداق 

نقض حقوق بشر است.

نفتبازگشت آرامش به بازار 
افزایــش  از  پــس  نفــت  قیمــت 
چشــمگیری که در ابتدای معاملات روز 
جمعه تحــت تأثیــر نگرانی هــای بازار 
نســبت به تنــش هــای ژئوپلیتیکی در 
خاورمیانه و متأثرشــدن عرضه پیدا کرده 

بود، کاهش یافت.
به گــزارش ایســنا، بهــای معاملات 
نفت برنت که در ابتدا بیش از ســه دلار 
افزایش یافته بود، ۴۶ ســنت معادل ۰.۵ 
درصد کاهش یافــت و به ۸۶ دلار و ۶۵ 
سنت در هر بشکه رسید. بهای معاملات 
وســت تگزاس اینترمدیــت آمریکا با ۳۴ 
ســنت معادل ۰.۴ درصد کاهش، به ۸۲ 

دلار و ۳۹ سنت در هر بشکه رسید.
در حالی که برخی از منابع در گفت وگو 
بــا رویترز، مدعی شــده بودند اســرائیل 
به خاک ایران حمله کرده اســت، منابع 
ایرانی اعلام کردند شنیده شدن صداهای 
انفجار در اصفهان، ناشــی از فعال شدن 
بــوده و حمله  ســامانه های پدافنــدی 

موشکی به ایران، صورت نگرفته است.
ایران، شامگاه شــنبه هفته جاری در 
پاســخ به حمله اســرائیل به ساختمان 
کنسولی ایران در دمشق، با ده ها موشک 
و پهپاد، اسرائیل را هدف حمله قرار داد.
رویتــرز،  گــزارش  اســاس  بــر 
تحــولات  دقــت  بــه  ســرمایه گذاران 
خاورمیانه را زیــر نظر دارند. نرخ اضافی 
ناشی از ریسک ژئوپلیتیکی، در معاملات 
هفته جاری نفت خام تحت تأثیر کاهش 
نگرانی ها نســبت به تنش های بیشتر در 

منطقه، کاهش یافت.

گزارشی از نامه نگاری های سرگشاده فعالان اقتصادی به مدیران دولتی برای هشدار درباره وضع ناخوشایند تولید
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«آقایان تمنا می کنم»!
التماســتون می کنم پــس از ایــن دســتاوردهای راهبردی و 
سرنوشت ســاز، یک هواپیمای اوکراینی و مهســا امینی دیگه 

نسازید و ثمر و محصول خون شهدا رو هوا نکنید.
واالله تو زندگیم به دست کسی جز پدر و پدربزرگم نیفتادم ولی 

حاضرم هرجایی برم و هر طور التماس و خواهش کنم.
به واالله این خط صهیونیسته».

این توییت یک شهروند ایرانی است که در مقام یک تحلیلگر شناخته شده 
مسائل خاورمیانه طرف مصاحبه و گفت وگوی غول های رسانه ای جهان 
است. تحلیل های او به شهادت آرشیوهای موجود همان رسانه ها نه تنها 
عالمانه و بدون ســوگیری اســت که نشان از اســتقلال رأی او دارد. اینک 
چنین شــخصی با چنین شــخصیت و جایگاهی حاضر شده است دست 
به دامن مســئولان شود و ملتمسانه و عاجزانه از آنان بخواهد در برخورد 
با مردم خودشــان، آن هم در هنگامه ســایه افکندن جنگ بر ســر کشور، 

مسئولانه رفتار کنند.
نمی دانم مســئولانی که اســتغاثه این بنده خدای مضطــر را باید اجابت 
کننــد، چه فکری می کننــد؟ آیا حالا که نیروهای مســلح ما درگیر نبردی 
مســتقیم با بدخیم ترین رژیم جنایتکار زمانه شده اند، آنها چرا مردم را به 
هماوردی با خود در میادین شــهری فراخوانده اند؟ آیــا نظامیان باید در 
داخل کشــور خون در جگر شوند و رژیمی سفاک و تبهکار و اشغالگر هم 

در آن سوی مرز سلاخی شان بکند؟
چــه رابطه ای بیــن این عوامــل درون و برون مرزی کــه «جمع ضدین» 
می نماید، وجود دارد؟ شــاید متولیان امر عفاف گمــان کرده اند که اینک 
وقت نشــان دادن اقتــدار توأمــان در دو جبهه داخلی و بیرونی اســت؛ 
اقتداری که البته در جبهه بیرونی متجلی اســت، لیکن در داخل راه خود 
را گم کرده و نشــانی غلط «کم کــردن روی زنان و دختــران بدحجاب و 
شل حجاب» را نشــانه گرفته است! شــاید آنها خیال کرده اند که نباید از 
مردان میدان رزم کم بیاورند و در نتیجه، شرمنده آنها شوند! اما آیا آنها با 
مشــغول کردن فکر و ذهن میلیون ها خانواده نگران ایرانی متوجه نیستند 
که در زمین اســرائیل بازی می کنند؟ مگر غیر از این اســت که اســرائیل 
خواهــان بروز تنــش و ناآرامی های اجتماعی در داخــل و ایجاد چالش 
بین آحاد و قشــرهای مردم و مســئولان و دامن زدن بــه جو بدبینی علیه 
نیروی انتظامی است؟ مگر این همان نهادی نیست که وظیفه و مأموریت 
ذاتی اش، به ویژه در شرایط خطیر و خطرناک کنونی، حفظ امنیت فیزیکی 

و روانی جمهور شهروندان است؟
شاید ادعا شــود که هماوردی مورد اشــاره در هنگامه درگیری نیروهای 
مســلح کشور با دشــمن نشــان از اقتدار نظام و نیروی انتظامی و انجام 
تکالیــف قانونی محولــه دارد. در پاســخ باید گفت که ایــن مغلطه ای 
بیش نیســت. نخست آنکه این جمهور مردم اســت که پشتیبانی آنان از 
نظام مســتقر موجب و موجد اقتدار آن اســت. دیگــر آنکه به فرض هم 
کــه نیت و مراد شــما عمل به مر قانون باشــد، باز هم تحت شــرایطی 
کــه ما اینــک در آن قرار داریم، قانون موضوعه که ســهل اســت، قانون 
اساســی هم می تواند بــرای مدتی به محاق برود یا به تعطیلی کشــیده 

شود.
آقایان مســئولان! شائبه ای وجود دارد که ســماجت و لجاجت می کنید؛ 
خود را در مظــان اتهام قرار ندهید. اعمال نفــوذ گروهی تندرو در ارکان 
تصمیم ســازی و تصمیم گیری دارد به این شــائبه دامن می زند و شــاهد 
مثال می یابــد و می آورد. نمی گوییم که این گــروه مأموریت اجرای اوامر 
و نواهــی بیگانگان را به عهده دارد، اما شــواهد امر نشــان می دهد که 
مشــارکت  کنندگان آن ارضای امیال و شاید هم منافع شخصی و باندی را 
سرمشــق اداره امور قرار داده و برای ســواربودن بر خر مراد هیچ ابایی از 
نادیده گرفتن خطرات بزرگی که کیان کشور را تهدید می کند، ندارند. نقطه 

تراژیک ماجرا همین جاست.
چکیده کلام آنکه، کشــورمان حساس ترین روزهای حیات سیاسی خود را 
می گذراند. نمی توان به راهبرد بازدارندگی در سیاست خارجی اندیشید و 
به دورکردن ســایه هرگونه تعرض و تجاوز احتمالی دشــمن از سر کشور 
همت ورزید، امــا از بازدارندگی داخلی غافل مانــد. هرگونه مردم آزاری 
در داخل تضعیف جبهه بیرونی بوده و در جهت خواســت دشمن است. 
نیازی به گفتن نیست که نمی توان در دو جبهه جنگید، به ویژه آنکه یکی 
از آن دو جبهه، داخلی باشد؛ همان که خاستگاه جمهور است. همان که 
باید پشــتیبان جبهه بیرونی باشد و دشــمن را وادار کند که اگر دست از پا 

خطا کند، حسابش با کرام الکاتبین است.
آقایــان! لطفا کوتاه بیاییــد و اگر به هر دلیلی به حرف هــای من و امثال 
من وقعی نمی نهید، به تمنای «شــهروند ایرانــی» موصوف گردن نهید. 
شــهروندی که در جهت دفاع از کشــورش در برابر رســانه های بیگانه و 
حتی بعضا ایران ستیز سینه سپر می کند و هزینه می دهد. او حال بی آنکه 
هزینه کرد خود را فاکتور کند، اصلاح ذات البین را تمنا کرده اســت. تمنای 

او را اجابت کنید.

 در  دسترس  نیستنجات غریق
پرسش اساســی این اســت آیا عصر کنونی برای غرب ادامه فرایندی 
تاریخی اســت که از ســرگذرانده؟ در این فرایند ما هرگز حضوری جدی 
نداشــته ایم و اینک نیز نخواهیم داشت. صورت بندی چول  هان از دنیای 
جدید بیان وضعیتی است که ما در آینده دچار آن خواهیم شد البته اگر تا 
آن زمان وضعیت دیگری به وجود نیامده باشــد. آیا این سرنوشت تلخ ما 
اســت که همواره از تاریخ عقب هستیم، یا اقبال ما است که با یک تأخیر 

وارد تاریخ می شویم.
* از کتاب «اینفوکراســی» نوشته بیونگ چول  هان ترجمه مسیح بهار که در 

دست انتشار است.

از  هفتــه  دو  حــدود  چیــزی 
پایــان تعطیلات ســال نــو در ایران 
گذشــته اســت امــا در همین مدت 
نامه های  اقتصــادی  فعــالان  کوتاه 
متعددی به متولیان کشــور نوشــته 
سیاست گذاری  نابســامانی های  از  و 
در حــوزه اقتصــاد گلایــه کرده اند. 
و  دولــت  بــه  نامه نــگاری  تعــدد 
نمایندگان مجلــس از نظر لطفعلی 
نشــان دهنده  اقتصاددان،  بخشــی، 
فشــار سنگینی اســت که به فعالان 
اقتصادی و تولیدکنندگان وارد شــده 
است. آن هم در شرایطی که کشور با 
خروج سنگین سرمایه مواجه است و 

تحریم مانع جذب سرمایه گذاری خارجی است. این مسئله 
به اعتقاد فعالان اقتصادی می تواند به گسترش فقر منجر 

شود.

تعطیلی دردسرآفرین
در میــان بیانیه هــا و نامه های سرگشــاده، بیانیه اتاق 
بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تهران درباره تصمیم 

تعطیلی پنجشنبه بازتاب بسیاری یافت.
در ۲۶ فروردین سال جاری کمیسیون اجتماعی مجلس 
تعطیلی روز پنجشــنبه را تصویب کرد و شــوکی بزرگ به 
فعالان اقتصادی وارد کرد؛ چرا که بســیاری از نمایندگان 
مجلس شورای اســلامی حاضر نبودند به توصیه فعالان 
اقتصادی عمل کنند و روزهای جمعه و شــنبه را به عنوان 
روزهــای تعطیل پایان هفته در نظر بگیرند. منطق فعالان 
اقتصــادی آن بود که بازارهای جهانی در روزهای شــنبه 
و یکشــنبه تعطیل اســت و بــا روز جمعه تقویــم ایران، 
عملا حدود نیمی از روزهای ســال تجارت خارجی کشور 
تعطیل اســت. با این حال برخی نمایندگان با تعطیلی روز 
شــنبه مخالف بودند و گفته می شود کار به استفتا از دفتر 
مراجــع تقلید هم رســیده بود اما با وجود پاســخ مثبت، 
نمایندگان قانع نشــدند و سرانجام کمیســیون اجتماعی 
مجلس تعطیلی روز پنجشــنبه را تصویب کرد. در واکنش 
به این موضوع اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشــاورزی 
تهران دربــاره افزودن روز پنجشــنبه بــه تعطیلات پایان 
هفته بیانیه ای صادر کــرد و خطاب به نمایندگان مجلس 
نوشــت «اســباب نگرانی اســت که نمایندگان کمیسیون 
اجتماعی مجلس شــورای اســلامی، در تازه ترین تصمیم 
خود بــا بی توجهی به پیشــنهاد منطقی، کارشناســانه و 
مبتنی بر منافع ملی که توسط فعالان اقتصادی و صاحبان 
کســب وکار دربارد تعیین روز شــنبه به عنــوان دومین روز 
تعطیــلات پایان هفته ارائه شــده بــود، در اصلاح لایحه 
مــاده ۸۷ قانــون مدیریت خدمات کشــوری بــا کاهش 
ســاعات کاری هفتــه از ۴۴ به ۴۰ ســاعت، روزهای کاری 
را شــنبه تا چهارشــنبه و تعطیلات دو روزه پایان هفته را 
روزهای پنجشــنبه و جمعه تعییــن کردند و تصمیم اخیر 
کمیســیون اجتماعی مجلس شــورای اسلامی در صورت 
تأیید نهایــی و تبدیل به قانون جاری کشــور، قطع ارتباط 
اقتصاد کشــور با بازارهای بین المللــی را به چهار روز در 
هفته افزایش می دهد و روشن است که در شرایط تحریم و 
محدودیت های خارجی و تنگناهای داخلی، باعث تحمیل 

زیان مضاعفی بر اقتصاد کشور خواهد بود».
به جــز اتاق تهــران انجمــن اقتصاد ایران هــم درباره 
تعطیلی پنجشــنبه ها بیانیه داد. یعقــوب اندایش، رئیس 
انجمــن اقتصاد ایران بــا اعلام این خبر متــن بیانیه را در 
اختیار «شــرق» قرار داد. بر این اســاس ایــن نهاد علمی 
خطاب به نمایندگان مجلس نوشــته اســت: «پیرو بیانیه 
قبلی انجمن اقتصاد ایران درخصوص تعطیلی  شــنبه ها 
به جای پنجشنبه ها، متأســفانه کمیسیون اجتماعی بدون 
در نظر گرفتن هزینه هــای اقتصادی و مالی و فرصت های 
ازدســت رفته، رأی به تعطیلی پنجشــنبه ها داده و اکنون 
تصمیم نهایی به عهده صحن علنی مجلس محترم است، 
این انجمن خواستار آن است که تک تک نمایندگان محترم 
مابازای کاهش ســاعات کار، امکان ارتباط کاری با دنیا در 
هفته و فعالیت اقتصادی کشــور را در نظر گرفته و رأی به 
تعطیلی پنجشــنبه ها ندهند که بــار اقتصادی زیادی را بر 
کشــور تحمیل کند، لذا انتظار اســت نمایندگان محترم به 
تعطیلی شنبه ها رأی دهند و با همین یک تصمیم پتانسیل 
ارتباطــات تجاری و اقتصادی کشــور را با دنیا و شــرکای 
تجاری افزایش دهند؛ چرا که هیچ کدام از شــرکای تجاری 
روز پنجشنبه تعطیل نیستند و اتفاقا شنبه یکی از روزهای 
تعطیل اکثر آنهاســت، مضافا اینکه محدود کردن روزهای 
ارتباطات کشور با دنیا در کارنامه تک تک نمایندگان محترم 
در تاریــخ می ماند و مســئولیت اثرات زیان بــار آن متوجه 

تصمیم گیران و بر گرده آحاد مردم خواهد بود».
انجمن اقتصاد ایران در ادامه تأکید کرده است: «هنگام 
طرح ایــن موضوع در صحن مجلس، نمایندگان محترم با 
درایت کامــل و بدون بارکردن هیچ هزینــه ای با تعطیلی 
شــنبه ها موافقت و زمینه ارتباط بیشتر و نتیجتا رفاه بیشتر 
مردم مستحق کشور عزیزمان را فراهم کنند. تصمیم و رأی 
به چهار روز کاری مشترک با دنیا و همسایگان به جای سه 
روز، تصمیم درخشان و ماندگار مجلس محترم خواهد بود 
و تصمیــم عکس آن (تعطیلی پنجشــنبه) موجب حذف 
عایــدات اقتصــادی و غیراقتصادی به راحتی و با دســت 
خود از کشــور و مردم است. تعطیلی شــنبه ها نه تنها بار 
هزینه ای ندارد بلکه با افزوده شــدن یک روز کاری و ارتباط 
بــا دنیا سرتاســر خیــر و منفعت برای کل کشــور خواهد 
داشت. رأی به تعطیلی شــنبه، همراهی و همدلی بیشتر 
فعــالان اقتصادی و رونق کســب وکارها و تجارت و جذب 
سرمایه گذاری و تأمین بهتر منابع بودجه را به همراه دارد 

و رأی علیه گوشه گیری و گسترش فقر است».

نامه سرگشاده کارآفرینان به رئیس جمهور
نامه نــگاری فعــالان اقتصــادی دربــاره ناکارآمــدی 
سیاســت های این حوزه، به تعطیلی پنجشنبه ها ختم نشد 
و مجمع کارآفرینان ایران هم نامه ای سرگشاده به ابراهیم 
رئیســی، رئیس جمهوری نوشــت و از چالش های مربوط 
بــه امور گمرکی و موانع آن برای تولید پرده برداشــت. در 
این نامه آمده است که «برخی کم توجهی ها  موجب شده 
است تا در هنگامه تشــدید تحریم های بین المللی و فشار 
تورم، چالش های بزرگ تری برای تولید پدیدار شــود؛ یکی 
از این موارد مســئله اجرای دقیق تکالیف سالانه مقرر در 
احکام قانون بودجه از ســوی وزارتخانه ها و سازمان های 
مربوطه از طرف ســازمان گمرگ جمهوری اسلامی ایران 

است».
در ادامــه این نامه آمده اســت: «از آنجایــی که هرگونه 
تأخیر در ارســال آیین نامه هــا و دســتورالعمل های اجرائی 
تکالیــف مقرر نه تنها موجــب تردید و خــودداری صاحبان 
کالا از اظهار و انجام تشــریفات گمرکی شده؛ بلکه به علت 
ابهــام در مقررات و مأخذ حقوقــی ورودی کالاها و عوارض 
پرداختی، موجب رســوب کالاهای اساسی به ویژه مواد اولیه 
مورد نیاز تولیدکنندگان به عنوان پیشرانان اقتصاد مولد کشور، 
در انبارهــا و اماکن گمرکی می شــود. مجموعه این تأخیرها 
نه تنها موجب ضایع شــدن برخی از این کالاها می شود  بلکه 
در نهایت بــه هدررفت منابــع ارزی کشــور، افزایش هزینه 
تولیدکنندگان و اختلال گسترده در حرکت قطار اقتصاد مولد 
ایران منجر خواهد شــد. بروز حجم انبوهی از اختلافات بین 
تولیدکنندگان و بازرگانان با سازمان گمرک بر اثر دوباره کاری 
یــا سوءبرداشــت و اختــلال در روندهــای اداری، وضعیت 
پیچیده تری را به وجود  آورده  است. در شرایط عادی، اجرای 
برخی احکام مستلزم ارســال به موقع و آنی فهرست کالاها 
و ردیف هــای تعرفه از ســوی مراجع مربوطه در آغاز ســال 
جدید خورشیدی است؛ اما پایبندنبودن به این اصل ضروری، 
پدیدآورنــده حجم عظیمــی از اختلافات به ویــژه در حوزه 

اقتصاد مولد شده است».
مجمع کارآفرینان ایران همچنین توضیح داده اســت: 
«در واقع، تأخیرهــای چندماهه، (اغلب بیش از چهار الی 
شش ماه پس از آغاز سال جدید) در ارسال فهرست کالاها 
و ردیف های تعرفــه ای به گمرک ایران، وضعیتی بســیار 

آشفته در این حوزه را رقم زده است».

نامه فعالان بازار سرمایه به رئیس مجلس
اندکی پس از این نامه نگاری ها فعالان بازار سرمایه هم 
دســت به نگارش نامه ای سرگشاده خطاب به محمدباقر 
قالیباف، رئیس مجلس زدند و خواهان برخی تغییرات در 

قانون بودجه ۱۴۰۳ شدند.
در این نامه که مهر آن را منتشــر کرده است، به بند س 
تبصره ۶ قانون بودجه ۱۴۰۳ اشــاره شــده که 
چالش جدیدی را به بازار سرمایه و شرکت های 

بورسی و فرابورسی تحمیل کرده است.
در ایــن بنــد ســقف ۵۰۰ میلیــارد تومانی 
به عنوان ســقف معافیت مالیاتی شرکت های 
در  ســرمایه گذاری  صندوق هــای  و  بورســی 
نظــر گرفته شــده اســت. یعنی شــرکت های 
پذیرفته شــده در بورس که ۱۰ درصد معافیت 
مالیاتی داشتند و ۲۲.۵ درصد مالیات عملکرد 
می پرداختنــد، حــالا با ســنگ بزرگــی به نام 
ســقف معافیت مالیاتی مواجه می شوند. مثلا 
شــرکتی با ۱۰۰ هزار میلیارد تومان ســود ۲.۵ 
هزار میلیارد تومان ســپر مالیاتی داشــت حالا 
فقط می تواند ۵۰۰ میلیــارد تومان از معافیت 
مالیاتی حضور در بورس بهره  مند شود. این در 
حالی اســت که وزیر اقتصاد گفته بود مالیات 
تولید کاهش بی ســابقه داشــته اســت. حالا 
کانون نهادهای ســرمایه گذاری کــه ۶۰۰ نهاد 

مالی را نمایندگی می کند، در نامه ای 
سرگشــاده خطاب به رئیس مجلس 
شورای اسلامی خواستار تغییراتی در 
این بند قانونی از بودجه شده است. 
در این نامه آمده است؛ «مطابق ابلاغ 
بخش اول قانون بودجه سال ۱۴۰۳ 
در بند س تبصــره ۶ ماده واحده این 
قانــون، مجمــوع معافیت هــا، نرخ 
صفــر مالیاتی، کاهش نــرخ مالیاتی 
مالیاتی اشخاص  و سایر مشوق های 
حقیقی و حقوقــی از محل مجموع 
درآمدهای حاصل شده برای عملکرد 
ســال ۱۴۰۳ تمام مؤدیان به استثنای 
معافیت هــای دارای ســقف زمانی 
مشخص و موارد مندرج در ماده (۱۳۹) قانون مالیات های 
مســتقیم و قانون جهش تولید دانش بنیان برای اشخاص 
حقوقــی تا پنج هــزار میلیارد ریال و اشــخاص حقیقی تا 

پانصد میلیارد ریال قابل اعمال است».
در ادامه این نامه تأکید شــده اســت که «درخصوص 
اجــرای این ماده، با توجه بــه اینکه در بخش دوم بودجه 
هنــوز فرصــت جبــران آن وجــود دارد، بایــد گفت که 
صندوق هــای ســرمایه گذاری موضوع بنــد (ه) ماده (۱) 
قانون توسعه ابزارها و نهادهای مالی جدید از سال ۱۳۸۷ 
فعالیت خود را در بازار سرمایه آغاز کرده اند. این صندوق ها 
به عنوان مهم ترین ابزار ســرمایه گذاری غیرمســتقیم طی 
سالیان فعالیت خود به شدت مورد پذیرش سرمایه گذاران 
قــرار گرفته انــد (در حال حاضــر میلیون ها نفــر دارنده 
واحدهای ســرمایه گذاری این صندوق ها هستند) و علاوه 
بر این منجر به حرفه ای و کارا شــدن بازار ســرمایه شــده 
و اثرات تصمیمات هیجانی در بازار ســرمایه را به شــدت 
کاهش داده اند. همچنیــن با توجه به عملکرد قابل قبول 
این ابزار در طی سالیان گذشته، ارزش دارایی صندوق های 
مذکور در ابتدای ســال ۱۴۰۳ بالغ بــر ۹.۱۷۰ هزار میلیارد 

ریال (معادل ۱۱ درصد نقدینگی کل کشور) شده  است».
در ادامه این نامه تأکید شده است: «در صورتی که مقرر 
باشــد به اســتناد بند س تبصره ۶ قانون بودجه ۱۴۰۳ کل 
کشور، صندوق های ســرمایه گذاری مشمول مالیات شوند، 
منجر به بروز مسائل و مشکلات عدیده ای خواهند شد. به 
عنوان مثال، با اجرائی شدن بند فوق الذکر به دلیل کاهش 
بازدهــی این صندوق هــا، جذابیت ســرمایه گذاری در این 
صندوق هــا از بین رفته و منابع خرد اشــخاص حقیقی و 
حقوقی از این صندوق ها خارج خواهد شد و عملا ساختار 
تأمیــن مالــی دولت و بخــش خصوصی از بیــن خواهد 
رفت. همچنین اشــخاصی که در قالــب خرید واحدهای 
ســرمایه گذاری صندوق هــای ســهامی و درآمــد ثابت، 
بخشــی از وجوه مازاد خود را از این روش ســرمایه گذاری 
می کردند با اجرائی شدن این مصوبه و کاهش بازدهی این 
صندوق ها وجوه خود را از این صندوق ها خارج کرده و به 
ســایر بازارهای جانشین نظیر ارز و طلا خواهند برد که این 
مسئله می تواند به بروز تلاطم در بازارهای ارز دامن بزند و 

عواقب آن کل اقتصاد کشور را تهدید کند.
 بــه جــز ایــن صندوق هــای ســرمایه گذاری وجــوه 
جمع آوری شــده از دارنــدگان واحدهــای خــود را بــه 
ســرمایه گذاری در انــواع اوراق بهــادار از جمله ســهام 
پذیرفته شده در بازار ســرمایه، حق تقدم سهام، و اوراق با 
درآمد ثابت اختصاص می دهند. بــا توجه به آنکه درآمد 
صندوق های سرمایه گذاری از محل سود شرکت های ناشر 
سهام پذیرفته شده در بازار ســرمایه است و این شرکت ها 
یک مرتبه مالیات ناشــی از عملیات خود را پرداخت کرده 
و ســود پس از کســر مالیات را تقســیم کرده اند، آن گاه در 
صــورت اجرائی شــدن بند فوق الذکــر علاوه بــر اینکه از 
دارندگان واحدهای ســرمایه گذاری این صندوق ها مالیات 
مضاعف دریافت شده است برخلاف نص صریح ماده ۱۴۳ 

مکرر قانون مالیات های مستقیم نیز عمل شده  است».

فشارها بر اقتصاد تشدید شده است
نامه نگاری هــای فعــالان اقتصــادی در اعتــراض به 
سیاســت های این بخش در شرایطی اســت که در آخرین 
روزهای ســال ۱۴۰۲ هــم برخی اقتصاددانــان کارزای راه 
انداختــه و به نحوه تهاتــر نفت با چین اعتــراض کردند. 
تحریم ســخت گیرانه آمریکا بر اقتصاد ایران ســبب شده 
است که تسویه پول نفت صادراتی گرفتار مشکلات عدیده 
شــود و دولت پیشــنهاد تهاتر نفت و کالا را با کشــورهای 
متعــددی مطرح کند. در این میان تهاتــر نفت و پروژه های 
عمرانی مدل دیگری بود که دولــت برای دور زدن تحریم 
مطــرح کرد. حالا خبر می رســد که چینی ها برای تســویه 
پول نفت به زودی به تهران می آیند تا در بافت فرســوده 
شــهر، مسکن بســازند و سه اســتادیوم ورزشــی احداث 
کننــد؛ اما ایــن تصمیم با مخالفت گســترده کارشناســان 
و صاحب نظــران مواجــه شــده اســت و آن را به نوعــی 
اتلاف پول نفت می دانند. این مســئله ســبب شــد که این 
کارشناســان کارزاری راه انداخته و از دولت خواســتند که 
به جای ســاخت استادیوم ورزشــی در تهران، از چینی ها 
بــرای احداث نیروگاه خورشــیدی و کاهش ناترازی انرژی 
اســتفاده کند. تعدد نامه های سرگشاده خطاب به متولیان 
کشــور و راه اندازی کارزارهایی در اعتراض به سیاست های 
اقتصادی از نظر لطفعلی بخشی، اقتصاددان نشان دهنده 
آن اســت که فعالان اقتصادی بیش از هر زمان دیگری از 
موانع و مشــکلات موجود به تنگ آمده اند. او به «شــرق» 
می گوید کــه دولت هم به دلیل تحریم و کســری بودجه 
زیر فشــارهای متعدد اســت اما بســیاری از سیاست های 
اتخاذشــده در بخش اقتصاد به مشــکلات دامن می زند و 
فعالان اقتصادی را بیش از پیش زیر فشــار قرار می دهد و 
لازم است که دولت و نمایندگان مجلس در سیاست های 
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